
 

Ministero della Cultura 
MUSEI NAZIONALI DI GENOVA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LIGURIA 

 

1 

DETERMINA N.  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, e ss. mm. ii., recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, e ss. mm. ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss. mm. ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei Statali”, così come 

modificato dal D.M. 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale dal 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, con cui il Polo Museale della Liguria ha cambiato 

denominazione in Direzione Regionale Musei Liguria; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 giugno 2016, n. 328, afferente il Conferimento dell’autonomia speciale 

agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all’articolo 6 D.M. 23 gennaio 2016; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero”; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 22, avente ad oggetto “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante 

"Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia 

speciale"”; 

VISTO il D.L. 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2021, n. 380, avente ad oggetto “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante 

"Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di autonomia 

speciale "”; 

VISTO il D.M. 23 novembre 2021, n. 417, recante “Modifiche al decreto 23 Dicembre 2014, recante 

"Organizzazione e funzionamento dei musei statali"”; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei (Rep. n. 675 del 4 luglio 2022) che annulla e sostituisce il 

Decreto direttoriale (Rep. n. 566 del 26 maggio 2022), relativamente al rinnovo dell’incarico dirigenziale di 

livello non generale di nomina e di direzione della Direzione regionale Musei Liguria nella persona della Dott.ssa 

Alessandra Guerrini; 

DRM-LIG|04/07/2024|DETERMINA 103



 

 

2 

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in L. 21 giugno 2017, n. 96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’articolo 22, comma 6;  

VISTO l’articolo l, comma 307, L. n. 205/2017; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, come 

modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, nonché dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023, n. 167, recante 

“Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169” e da ultimo dal Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

VISTA la nota prot. n. 883 del 25 marzo 2024 con cui la Direzione Generale Musei autorizza (a seguito della 

pubblicazione in G.U. Serie Generale n. 49 del 28 febbraio 2024 della legge del 23 febbraio 2024, n. 18) la 

Direzione Regionale Musei Liguria a conferire per la durata massima di 6 (sei) mesi n. 2 incarichi di 

collaborazione; 

VISTA la nota della Direzione Generale Musei, prot. 5914 del 22 marzo 2024, con la quale è stato 

comunicato l’avvio delle procedure di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di collaborazione 

ex articolo 24, comma 1, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, 

n. 126;  

VISTO il riconoscimento a questa Amministrazione di un numero massimo di collaboratori pari a 2 (due), 

per la durata massima di 6 (sei) mesi; 

CONSIDERATA la necessità, tenuto conto della carenza di personale negli specifici ambiti professionali di 

rilevanza strategica per lo svolgimento dell’attività istituzionale, di avvalersi della collaborazione di n. 2 unità 

di personale, dotate di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui al profilo professionale 

individuato nel successivo art. 1 e nello specifico: n. 2 tecnici amministrativi esperti in P.N.R.R., 

finanziamenti, gare e appalti pubblici; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno della Amministrazione tramite diffusione di un avviso/interpello 

nazionale contenente la descrizione dell’attività richiesta con nota prot. n. 21551 del 25.06.2024 della 

Direzione Generale Organizzazione pubblicata sulla RPV alla sezione avvisi in data 25.06.2024;  

VISTO che, entro la data 02.07.2024 non risulta sia pervenuta a questa Amministrazione alcuna 

comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti nell’avviso allegato al presente atto; 

 

DECRETA 

 di approvare l’avviso di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 

7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. per le seguenti figure professionali:  

n. 2 tecnici amministrativi esperti in P.N.R.R., finanziamenti, gare e appalti pubblici  

 di approvare tutti gli allegati del medesimo avviso;  

 di provvedere, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii., alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet dei Musei Nazionali di Genova - Direzione Regionale Musei Nazionali 

Liguria liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRETTORE  

                                                                                                                                   Dott.ssa Alessandra Guerrini 


		2024-07-04T07:09:48+0000
	Alessandra Guerrini




